Thurzó azután Pozsonyban 1496. ápril 6-án szabadalmat 
nyert a királytól, hogy Beszterczebányán, vagy akárhol má
sutt tetszése szerint olvasztókat állíthasson, melyekben a rezet 
termelhesse, s az ezüsttől elválaszthassa. Ez olvasztókat örök
jogon bírja, és ne legyen köteles a réztől elválasztott ezüstöt 
a kamarába beszállítani, minthogy az ily módon nyefT^exüst 
a világon sehol sem szállíttatik a királyi kamarákba. Thurzó 
e szabadalmi levelet ugyanazon év május 17-én megerősít
tette a király által.1 A vállalat technicusa Thurzó vala, ki az 

1 Wladislaus Dei grácia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, 
Kame, Servie, Gallioie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, nec non 
Slesie et lucemburgensis dux, Marchioque Moravie et lusacie eto. Omni-
bus Christi Fidelibus, presentibns pariter et futuris, presencium noticiam 
habituris, Salutem in omnium Salvatore, Ad vniversorum noticiam ha-
rum serié volunras pervenire, Quod pro parte et in personis Fidelium 

PECH A.: BANYAMÍVELÉS TÖRTÉNETE. 6 

82 

építést a szabadalom megnyerése után azonnal megkezdette. 
Még. 14y.ö-ben felállítottak ők tliuringiai Saiict Georgenthalban 
egy rézhámort. s addig is, nűg a besztorezebányai kohók el-

nostrorum Nobiliuin et Eggregiorurn, Johannis Thurzo de Bethlenfalva, 
Civis et Consulis Cracoviensia, ac Georgy fily eiusdem exhibite sünt 
nobis et presentate quedam littere nostre Privilegiales, sub Secreto 
Sigillo nostro, quo vt rex Hungarie vtimur, impendenti communite, ac 
cirographo nostro consignate, Quibus mediantibus, nos eisdem Jolianni 
et Georgio Thurzo, ac heredibus eorimdem, ex eausis et racionibus, ac 
modo, ordine, et condicionibus Inferius in tenoré earundem litterarum 
clarius contentis. Id Annuisse et concessisse dinoscimur, ut ipsi, In vei 
circa Bistriciam in Comitatu Zoliensi habitam, vei quocunque alio loco 
huius Eegni, et dominiorum nostrorum, vbi videlieet ipsis commodius 
yidebitur, Officinas siue conflatoria, separantia Argentum A cupro, 
Wlgo Zager hwthen nuncupata, vnum vei plura, erigere et construere, 
erigique et construi facere, Atque omne Cuprum, quod ex eornndem 
Fodinis, quas ijdem tunc habuissent, et possedissent, vei imposterum 
habituri et possessuri essent. Et tam ex ílontibus, et Fodinis ipsorum 
protunc Arendatis, vei eeiam postea Arendandis, qnam eciam Emptis 
aut emendis proveniet, libere in ipsis Conttatorijs, dum ipsi voluerint 
laborare, et Argentum ab ipsis separare, laborariqvie seu separari facere, 
Atque illtid Cupruin separatum sive non separatum, cuicunque malve-
rint, vendere, Et Conflatoria ipsa instar aliarum hereditatum et Jurium 
ipsorum perpetuo tenere ac possidere possint et valeant, Tenoris infra-
scripti, Supplicatum itaque exstitit Maiestati nostre pro parte eornndem 
humiliter, ut easdem litteras, et omnia in eis contenta Ratas gratas et 
Accepta habere, litterisque nostris Privilegialibus verbotenus inseri et 
Inscribi facere, pro eisdem Johanne et Georgio Thurzo, eorundemque 
heredibus et posteritatibus Vniversis, Jnnovando perpetuo valituras, 
Confirmare dignaremur, Quarumquidem litterarum Tenor talis est. Nos 
Wladislaus (lei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commen-
damus Tenoré presencium significantes quibus expedit Vniversis, Quod 
nos considerantes et animo revolventes, quod in hoc Regno nostro nus-
quam officine sive conflatoria, separancia Argentum a cupro wlgo Zagher 
Hwthen nuncupata, habentur, sed cuprum sic inseparatum simul cum 
ipso Argento de ipso Regno semper educitur, Quodque ex huiusce módi 
Oflicinis et Conflatorys non mediocre commodum, non parva etiam vti-
litas, partibus sive districtibus illis vicinis, et vniuerso huic Regno 
euenire et haberi potest, Nam exquo de Cupro illó, quod alioquin ex 
hoc Regno educeretur, Argentum hic in Regno per ipsa Conflatoria 
extrahetur, plures Regnicole circa labores eiuscemodi conflatoriarum se 
nutrire et sustentare, varié eciam et frequentes commutaciones, tani de 
ipso Argento taliter separato, qnam eciam cupro cum Regnicolis tieri 
poterunt. Ob hoc nos cum ad singularem peticionem et commendacionem 
Serenissime domine Elizabefh, Regine, domine et genitricis, ac Serenis-
simi prineipis domini Johannis Alberti, Regis Polonie etc. Fratris no
strorum charissimoruin, Apud nos pro parte Nobilis et Eggregy viri 
Johannis Tliurzo, de Bethlenfalva, Civis et Consulis cracoviensis factam. 
Tum verő attentis et debita considerazione pensatis tidelibus servicijs 
ipsius Johannis, que idem etiam Maiestati nostre in plerisque rebus et 
necessitatibus nostris, pro voto et sententia nostra, exhibuit, Atque plu-
rimis alijs bonis respectibus et eausis presertim verő : ut premisimus, 
ob commodum et vtilitatem predicti Regni, et Regnicolarum nostrorum 
inducti, Eidem Johamii Thurzo, consequeuterque Geoi'gio tilio suo 
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készültek, oda kiildék az eziisttartahmi gazdagabb érezeket, 
honnan a termelt rezet majnai Xxaokiurtbaii, Nürnbergben, 
vagy Hanijiiutgiban és Lüneburgban adták el, az ezüstöt pe